Dar tocmai timpul care a trecut rămânând răslețit elementul românesc, a limpezit tot mai mult izvorul dătător de viață al neamului românesc de pretutindeni. Astfel când s'a realizat actul Unirii, totul s'a făcut în modul cel mai firesc. Cel dintâi pas îl face Basarabia. În ziua de 27 Martie (9 Aprilie) 1918 în Moldova de peste Prut „Sfatul Țării“ declară cu mare însuflețire, că Basarabia „ruptă de Rusia acum o sută

1) Z. Păclișanu : „1 Decembrie 1918“ în ziarul „Adevărul“ din 2 Dec. 1923.

2) A. Balaban : „Insemnătatea actului unirii pentru Românișm“ București 1919 p. 5.